MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
POR MEIO DO SISU NO ANO LETIVO DE 2026

COMUNICADO OFICIAL Nº 11/2026

A Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,  torna público:

1. A republicação da Primeira Lista de Espera da UFF, publicada em 5/3/2026, exclusivamente para os
Cursos relacionados a seguir, em função do erro material observado na sua divulgação.

Município Cod. Curso Nome do Curso Formação Turno

Angra dos Reis

1278713 GEOGRAFIA Licenciatura Noturno

12717 PEDAGOGIA Licenciatura Noturno

12717 PEDAGOGIA Licenciatura Vespertino

1160469 POLÍTICAS PÚBLICAS Bacharelado Noturno

Campos dos Goytacazes 1079286 CIÊNCIAS SOCIAIS Bacharelado Noturno

Macaé
12724 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Noturno

52258 DIREITO Bacharelado Integral

Nova Friburgo

1100006 BIOMEDICINA Bacharelado Integral

1100007 FONOAUDIOLOGIA Bacharelado Integral

9709 ODONTOLOGIA Bacharelado Integral

Rio das Ostras

82799 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Bacharelado Integral

82840 ENFERMAGEM Bacharelado Integral

82842 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bacharelado Integral

82868 PRODUÇÃO CULTURAL Bacharelado Integral

382876 PSICOLOGIA Bacharelado Integral

82834 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado Noturno

Santo Antônio de Pádua
1145029 CIÊNCIAS NATURAIS Licenciatura Noturno

123704 PEDAGOGIA Licenciatura Noturno

Volta Redonda

90475 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado Noturno

1125326 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA Bacharelado Integral

1107861 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado Matutino

1107861 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado Noturno

1122220 DIREITO Bacharelado Integral

90471 ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS Bacharelado Integral

1304766 ENGENHARIA DE MATERIAIS Bacharelado Integral

44374 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Bacharelado Integral

44370 ENGENHARIA MECÂNICA Bacharelado Integral

12712 ENGENHARIA METALÚRGICA Bacharelado Integral

5000478 PSICOLOGIA Bacharelado Integral

1100002 QUÍMICA Bacharelado Integral

2. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital nº 1/2026, no Edital nº 3/2026 e nos

Comunicados Oficiais já publicados.

Niterói, 10 de março de 2026.

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal Fluminense